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Abstrakt
Práce poskytuje stručnou teoretickou reflexi pojmu xenofobie a kvantitativního výzkumu
tohoto konceptu. Používá analýzu reliability, konfirmační faktorovou analýzu a metodu
Mokkenova škálování k testování reliability a vnitřní validity devíti položkové van der
Veerovy škály xenofobie na vzorku reprezentativním pro ČR. Následně používá škálu
jako index ke konfirmaci několika hypotéz pro zjištění vnější validity škály. Dochází
k závěru, že škála je spolehlivá i platná pro použití v ČR, nicméně její výsledky jsou velmi
silně ovlivnitelné pořadím odpovědí, a proto by měl z ní vzniklý index být používaný
pouze jako ukazatel pro analýzu jiných proměnných, a nikoliv jako samostatná informace.

Abstract
The paper offers a brief theoretical reflection of the concept of xenophobia and a brief
review of quantitative research on the topic. It uses reliability analysis, Confirmatory fac-
tor analysis and Mokken scale analysis to test the reliability and internal validity of the
9- tem van der Veer Et al. Fear-based xenophobia scale on a sample representative for the
Czech Republic. It then uses the scale´s results to forma n index which is then used to
confirm several hypotheses to examine the construct´s external validity. It reaches the
conclusion that the scale is reliable and valid and suitable for use on the Czech population,
however its results are too easily affected by the ordering of item options, and its results
should therefore be used as an index to analyze other variables, not as a standalone source
of information.
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xenofobie, kvantitativní analýza, konfirmační faktorová analýza, Mokkenovo škálování,
reliabilita, validita
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keywords: xenophobia, quantitative analysis, confirmatory factor analysis, reliability, va-
lidity

DISSERTATION TOPIC
The issue of xenophobia is and has been a topical one. Currently, with the media

being substantially filled with news and commentary on immigration-related incidents
and trends, it is arguably useful to use good quality research instruments to learn about
the public opinion on such issues. Instruments that offer relevant data and are related to
the essence of the matter of xenophobia – fear-based attitudes towards foreigners, and
subsequently, immigrants. In my dissertation I would therefore like test one such instru-
ment.

In the first section of the proposed paper, I plan to offer a comprehensive theoret-
ical reflection of the concept of xenophobia and its meanings in social science and soci-
ology in particular. After examining different definitions of the term (Yakushko 2009)
I will present the results of my broad literature review of quantitative research instruments
aimed to measure the concept of xenophobia. I am going to deal with instruments created
as secondary analyses from big survey data (De Master and Le Roy 2000), instruments
aimed at measuring specific subtypes of xenophobia (Watts 1996), or even xenophobia
directed at specific social groups. (Lee et al. 2009) The description of these instruments
will also serve as grounds to comparing individual conceptualizations and operationali-
zations of xenophobia. The result of this comparison should be the justification for choos-
ing a particular scale and using it for collecting data and testing. This will be followed by
its detailed description.

The scale chosen for analysis is a scale developed by van der Veer et al. In order
to measure a single aspect of xenophobia, “namely the fear, that ´the other´ (i.e. the im-
migrants) can cause personal and societal harm”. (van der Veer et al. 2011) The scale
was initially developed by a team of experts as a pool of thirty items. These were then
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reduced into a 14-item version, keeping only items directly related to fear-based attitudes.
These 14 items were, through maximizing reliability (represented by Cronbach´s alpha)
downsized into a 9-item Likert-type scale. This scale was then subject to Mokken scaling
procedure1, which yielded the indexes of scalability for each item and also a 5-item scale
consisting of the 5 “best” items and ordered by their descending “difficulty” of positive
(xenophobic) response. (van der Veer et al. 2011:34). The testing was done on three dis-
tinct samples, namely undergraduate students from the USA (608 respondents) and Neth-
erlands (193 respondents). The third sample consisted of 303 Norwegian students en-
rolled in the psychology program at their university.

In my paper I am going to test the above mentioned 9-item scale (and its reduced
5-item subset), the data for which were gathered in the Czech Public Opinion Research
Center´s “Our Society 10-15” survey (representative for the Czech Republic, N=1045) in
October 2015. I will also describe some basic frequencies of the scales´ responses, fol-
lowed by some of the more interesting correlations with the respondents´ demographics
or other general opinions. After that I will briefly describe the methods of statistical anal-
ysis I will be using. I will not go into unnecessary detail regarding the rather conventional
exploratory methods used, such as correlation analysis and principal component analysis
(PCA). Instead I will describe the methods which are of essence for this paper – confirm-
atory factor analysis and scale reliability analysis.

Confirmatory factor analysis (CFA) allows us to test the goodness of fit of a pro-
posed structural model to the observed data. In my paper I intend to use the AMOS soft-
ware (Byrne 2010) to apply CFA to two models implied in the van der Veer Et al. Article
(2011), which are based on the 9-item and 5-item scale respectively, and the explicitly
stated intent for the scale to measure a single aspect of xenophobia, which I will reflect
in constructing them as single-factor models. For both of these scales, I will also examine
Cronbach´s alpha, to learn about their reliability, the “accuracy of the measurement of
concept using a particular operationalization”. (Řehák 1998:51, translation MK)

1 An IRT-based method examining the relationship between the presence of a latent trait and the

probability of the respondent´s positive response to an item.
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In the final section, I will describe the findings of the above listed analyses. In the discussion, I
will, given the model comes out inadequate, propose possible causes of this fact. In case the
model is confirmed, I will propose aspects of the findings which deserve further analysis.

PROPOSED OBJECTIVE
Test the van der Veer et al. fear-based xenophobia scale using new representative data.

METHODS
- Confirmatory factor analysis
- Scale reliability analysis

EXPECTED CONTENTS
1. Introduction
2. Context

a. Theoretical and conceptual reflection
b. Research Instrument Literature Review
c. The Veer Et al. Fear-based Xenophobia Scale

3. Data
4. Scale Testing
5. Results
6. Discussion
7. Summary
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1 INTRODUCTION
Even if not mentioned explicitly, xenophobia, the fear of the foreign, and the atti-

tudes, statements, policies or even important events resulting from it, have always been
a topical issue. In European society, this topic has taken a new meaning in recent months
(years, even) in connection to the so-called migrant crisis. Xenophobia and related topics
headline the news and public discourse in general. Experts, laymen, and intellectuals of
all sorts have been pointing out xenophobia in various forms, either criticizing it as unac-
ceptable, or defending what was being called xenophobic as natural, rational, or otherwise
legitimate.

Regardless of which of these sides prevails, xenophobia has in some respect been
an important issue, and is one – nowadays especially. This fact should then allow us to
argue, that it is not only pertinent to rigorously study and examine xenophobia as a social
phenomenon, but also measure it using the appropriate research instruments. To assure
an instrument is fit for such purposes and its findings are useful, and ideally internation-
ally comparable, it is also necessary to test such instruments – and that is the purpose of
this paper – to test the reliability and validity of a cross-national measure of fear-based
xenophobia on a nationally representative sample.

In order to find an instrument to be tested, I first did a broad literature review of
quantitative research on xenophobia and its instruments, which I describe in chapter 3 of
this paper, along with some of the theoretical discussion of xenophobia as a concept.
Having looked more closely at the research instruments, I then explain choosing the fear-
based xenophobia scale (van der Veer et al. 2011) and describe the instrument in more
detail.

In order to perform the tests, gathering appropriate data was necessary. This pro-
cess, along with the particularities of the used research instrument are described in the
Methodology chapter, chapter 4. Its second half then consists of the explanations of the
measured concepts, reliability and validity, along with the particular methods, both from
Classical Test Theory and Item Response Theory, which are used in the analysis.

The following chapter deals with analyzing the outputs of the particular analyses.
The reliability measure Cronbach´s alpha is interpreted, along with two internal validity
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analysis methods – confirmatory factor analysis and Mokken scale analysis, the latter of
which is also compared to the results of the Mokken scale analysis performed in (van der
Veer et al. 2011). The analysis is concluded by utilizing the scale as a fear-based xeno-
phobia index to confirm hypotheses regarding other data from the respective survey, con-
firming its external validity.

The ultimate chapter of the paper connects, compares and discusses the most im-
portant findings from all chapters dealing with methodological and issues stemming from
the instrument´s conceptualization and operationalization as well ethical concerns and
general conclusions resulting from the results of the performed analysis. This is followed
by a short summary of all findings.

2 THE AIM OF THIS PAPER
The goal of this paper, as has been stated above is to measure the validity and

reliability of the fear-based xenophobia scale (van der Veer et al. 2011) on a Czech rep-
resentative sample. This then leads to the following research question:
Is the Van der Veer et al. fear-based xenophobia scale applicable in the Czech Re-
public?

The particular sub-questions leading to the main research question and the related
theoretical and/or methodological issues will be discussed in the following chapters – the

[…]

the fear-based xenophobia index were chosen well, then in this representative survey it
would appear externally valid, a useful index to discern between the responses of the more
and the less xenophobic respondents. The mean differences in the standardized mean in-
dex for the respondents who wither agree with other nationalities being a problem in the
Czech Republic or trust the politician in question are 20.7, 9.3 and -3.5 for H2, H3 and
H4 respectively. This leads us to the somewhat cheerful conclusion that all of the four
hypotheses have been confirmed in the data, rendering our instrument externally valid.

6 DISCUSSION
6.1 DISCUSSING THE RESULTS

In this final chapter I would like to connect, compare and discuss the findings I
have made throughout this paper, especially in the analysis chapter, with the ultimate goal
of answering the original research question of this paper and stating its most important
issues. As was established in the previous chapter, the results of the analysis were good
enough to consider the scale reliable on a Czech representative sample. When it came to
internal validity, however, CFA left the 9-item scale on quite a shaky ground and spoke
more in favor, although not entirely, for the 5-item version. However, the results from
MSA provided us with a different story – all of the items (not only the originally chosen
5) were deemed scalable enough to be part of a unidimensional cumulative Mokken scale,
and the original 5 items did not even manifest the best scalability, let alone maintain their
ordering. Therefore, whereas CFA supported the original choice of items, the same anal-
ysis that chose them, led us to a different, and more sound in its statistics, conclusion. The
obvious reason for this difference is the different approach of the methods, offering the
possible conclusion, that the scale is more valid, if the items are not treated as parallel

4I adapt the common significance marking system of *** p<0.001; **p<0.01; *p<0.05
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(CFA and CTT in general), but cumulative instead. By using MSA to back the question-
able results of CFA for the 9-point scale, I would argue using the 9-point version of the
scale is more justifiable. However, there are still some things to be addressed before the
final conclusion is made.

6.2 METHODOLOGICAL CONCERNS
There is a difference in the mean response to all of the items, when compared to

the three student samples that deserves to be addressed, since it might have affected the
analyses as well. The first explanation at hand would be that simply the three student
samples were too different in their characteristics as a sample from the general population
sample, and therefore the original validation´s results were not applicable. This was how-
ever addressed by the authors and argued not to be a concern. (van der Veer et al. 2011:29)

Another way to interpret these differences would be as stemming from a DK op-
tion being added to the instrument, resulting into a substantial number of missing values,
especially in the item regarding uneasiness when interacting with immigrants, which then,
due to list wise deletion being used in the methods of analysis, effectively lowered the
sample size by more than a hundred. Nevertheless, looking at the responses of those who
chose a DK option in one of the items, there was no visible pattern in the response to the
other items (a rigorous approach would, however, require its own analysis).

A second, and a much more arguable possible cause to the big difference in both
mean values and eventually scalability is the switching of the order of items, which, by
putting the agreement to the front of the scale, makes it easier for respondents to agree
with the statements, and thus influences the result. (Friedman et al. 1994) As the numbers
suggest, public opinion in the Czech Republic is definitely more xenophobic than not and
this difference might have magnified this tendency.

6.3 SOCIAL-CONTEXTUAL CONCERNS
Methodological issues are definitely not the only arguable way in which to inter-

pret the analysis results in question. It is possible that the origin of the difference is not
methodological, and simply reflects the situation in the Czech Republic. It could of course
be, that respondents from the Czech Republic are more xenophobic than from all of the
three countries from the original analysis, but I believe it to be more probable, that time
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is a factor here. The situation regarding immigration in Europe has changed, at least in
the public discourse, substantially between 2011 a 2015 with immigration as an issue
becoming one of, if not the main topic in the media and public debate. Therefore, the
scale and the meaning of the tested concept may be taking a more tangible form than ever,
possibly even acquiring a new meaning since the original analysis. All of these possibil-
ities should be taken into account. They cannot, however, be verified in this data.

7 CONCLUSION
Taking into account the results from all the analytical methods combined, I would

like to conclude, that the 9-item version of the scale is a reliable and valid instrument to
measure what has been defined as fear-based xenophobia in the Czech population. There
is, however a major additional imperative to this statement.

Since the scale´s results have shown themselves to be strongly influenced by the
ordering of the items´ options, it becomes clear, that the results can be easily altered into
one direction or the other. This, due to the possible political implications, constitutes an
ethical problem in the scale. It is therefore advisable, to use the scale only in the form of
a continuous variable, a cardinal index, used to discern between the more and the less
xenophobic in relation to other characteristics, not as a characteristic itself.
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8 SHRNUTÍ
V práci se podařilo provést stručnou teoretickou reflexi pojmu xenofobie, stejně

jako popsat rešerši jeho zkoumání v kvantitativním výzkumu. Ta byla zároveň použitá
jako vysvětlení volby konkrétní škály k testování. Van der Veerova devíti položková
škála xenofobie byla detailně popsána, a po popisu pro ČR reprezentativního výběrového
souboru byla testována její reliabilita a vnitřní validita za pomocí Cronbachovy alfa, kon-
firmační faktorové analýzy a Mokkenova škálování. Tyto metody a jejich interpretace
byly v práci rovněž popsány. Výstupem interpretace byl poznatek, že nástroj je spoleh-
livý, nicméně údaje o jeho vnitřní platnosti se liší. To bylo, vzhledem k odlišným přístu-
pům metod, očekávatelné a po kombinaci výsledků obou analýz byla škála označena jako
vnitřně validní. Její vnější validita byla ověřena úspěšnou konfirmací 4 hypotéz. Po dis-
kusi možných metodologických a sociálně kontextuálních příčin výsledků analýz byl uči-
něn závěr, že škála je vhodná pro užití na české populaci, nicméně že její výsledky jsou
příliš snadno ovlivnitelné pořadím odpovědí, a její výsledky by tedy měly být používány
jako kardinální index pro popisování a analýzu jiných proměnných a nikoliv jako samo-
statně platná informace.
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