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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: Oponentský

Autor práce: Michal Kunc

Název práce: : Testing the van der Veer Et al. Fearbased Xenophobia scale

Vedoucí práce: PhDr. Martin Buchtík

Oponentka: Johana Chylíková

Navržené hodnocení: Výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl studie a výzkumné otázky jsou jasně formulovány, závěry analýzy odpovídají výzkumným

otázkám. Práce je na poměry bakalářské práce velmi dobře strukturována.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano

Ano

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Odborná literatura a zdroj dat jsou vhodně zvoleny. Obojí odpovídá akademickým požadavkům. Co

se týče metod analýzy, zvolené metody dalece přesahují rámec výuky v bakalářském studiu. Autor

používá statistickou analýzu, se kterou se běžně nesetkáváme ani v diplomových pracích. Použité

typy analýz odpovídají spíše dizertační práci. Je pochopitelné, že vzhledem k náročnosti a množství

použitých analýz, autor aspirující na titul bakaláře nezná metody dokonale: často si v popisu metod

vypomáhá citacemi odborné literatury a výstupy analýz interpretuje poněkud mechanicky a dost

úsporně (což se týká především užití MSA), i tak je ale obdivuhodné, že v tomto stupni studia je

schopen využívat tak náročné metody.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Kvalita argumentů odpovídá vytyčeným výzkumným otázkám a popisu a výstupům analýzy.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

V tomto bodě je trochu problém – autorovi se na několika místech textu nedaří vyjádřit, zda zrovna

píše o výsledcích studií van der Veera nebo o svých výsledcích. Nejedná se ale o záměr. Tato

nesrovnalost je důsledkem menší obratnosti v anglickém jazyce a zřejmě i tím, že si text nepřečetl

někdo další, který by autora na nesrovnalosti upozornil.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

1) Autor má trochu potíže se správnou formou odkazu v textu, na mnoha místech je tečka na konci

věty uvedena před závorkami s odkazem na zdroj; 2) na několika místech je text nesrozumitelný,

objevuje se i několik překlepů či nedokončených vět. Toto se týká zejména konce celého textu, je
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poznat, že autor na konci již trochu spěchal.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Předností je rozhodně ambicióznost autora v použití náročných metod analýzy, přičemž autorovi se

daří tyto analýzy používat správně. Rovněž je potřeba ocenit srozumitelné členění textu a jasné

vymezení výzkumných otázek. V těchto ohledech je posuzovaná bakalářská práce vysoce

nadprůměrná.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Autor by mohl diskutovat, jak by bylo možné škálu vylepšit, aby byla odolnější vůči metodologickým

problémům popsaným v závěru práce.

Celkové hodnocení práce: 1
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